UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Ofício no. 26 – 2021 / PPGAU/ITEC

Belém, 26 de abril de 2021

Ao
PROFESSOR MÁRCIO MORAES VALENÇA
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PESQUISA
E PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO URBANO REGIONAL (ANPUR)

Assunto: Manifestação de intenção para organização do ENANPUR 2023 pelo
Programa de Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo (PPGAU) da
Universidade Federal do Pará (UFPA)

 Senhor presidente,

 Ao cumprimentá-lo, venho em nome do PPGAU UFPA submeter a Diretoria da
ANPUR a intenção de organizar o Encontro Nacional da ANPUR no ano de 2023. A
iniciativa foi aprovada pelo Colegiado do PPGAU e tem o apoio do reitor da UFPA.

 A equipe de professores que estará a frente é composta por José Júlio Ferreira
Lima, Ana Claudia Duarte Cardoso, Juliano Pamplona Ximenes Ponte e Raul da Silva
Ventura Neto, todos professores efetivos do PPGAU.

 Em meio às incertezas decorrentes da pandemia da COVID-19, consideramos
que o evento deverá ser no modo remoto, uma vez que ainda não há evidências dos
desdobramentos da situação atual, incluindo restrições orçamentárias e financeiras,
além da situação sanitária nos próximos anos.

 Atenciosamente,

Prof. Dr. José Júlio Ferreira Lima
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Arquitetura e Urbanismo